
              Prefeitura do Município de Alvinlândia 
         Estado de São Paulo 

        CNPJ: 44.518.405/0001-91 

      “Simpatia do Centro Oeste” 
 

 
                                                

 
Praça Dr. Daniel Guarido, 294 – Fone/Fax: (14) 3473-1105 / 3473-1107 / 3473-1182 – CEP:17430-000 

Alvinlândia/SP – e-mail: pmalvin@terra.com.br  -  www.alvinlandia.sp.gov.br 
1 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA 

DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVINLÂNDIA, Estado de São Paulo, tendo em vista as necessidades do Serviço Público 
Municipal, RESOLVE: 
 
1. CONVOCA os candidatos aprovados na prova objetiva conforme normatizado no item 6. do Edital nº 001/2023, de 
24 de março de 2023, para os cargos de Motorista e Operador de Máquinas para a prova prática que será realizada 
no dia 28 de maio de 2023. 
 
2. DA PROVA PRÁTICA 
2.1. A prova prática de caráter eliminatório e classificatório visa avaliar a capacidade do candidato em desenvolver 
as atribuições relativas ao cargo pretendido.  

a. Será eliminado do concurso público o candidato que não obtiver o mínimo de 50% (cinquenta por cento) 
de aproveitamento dos pontos da prova prática; 

2.2. A prova prática tem por objetivo auferir a capacidade técnica e a agilidade através de avaliação do 
desenvolvimento de tarefas propostas dentro das atribuições inerentes ao cargo. 
2.3. Serão convocados para a Prova Prática até o 10º (décimo) colocado, mais os candidatos empatados com a 
mesma nota. 
2.4. Os avaliadores da Prova Prática terão autonomia para interromper a execução da prova quando observado que 
o candidato está colocando em risco sua integridade física ou a de terceiros. Neste caso, o candidato será eliminado 
do Concurso Público. 
2.5. O candidato somente deverá realizar a Prova Prática se achar-se em condições físicas e técnicas para tal. Será de 
sua exclusiva responsabilidade eventual dano causado a si, ao patrimônio ou a terceiros. Não sendo realizada a prova, 
o candidato será reprovado e excluído do Concurso Público. 
2.6. Os candidatos serão conduzidos ao local de realização de prova pelos fiscais da Integra Concursos e Consultoria, 
onde receberão as instruções e indicação de onde serão desenvolvidos os trabalhos. 
2.7. Para o cargo de: Motorista, o candidato deverá comparecer no local da prova com antecedência mínima de 30 
(trinta) minutos, portando documento de identidade e CNH dentro do prazo de validade, com categoria compatível 
com a exigida e apresentar comprovante dos cursos exigidos - curso de condutores de veículos de transporte de 
emergência e/ou curso de condutores de veículos de transporte escolar e/ou curso de condutores de transporte 
coletivo de passageiro.  
 a. Será utilizado para a aplicação da prova: Ônibus Mercedes-Benz LO 916 - Escolar 
2.8. Para o cargo de Operador de Máquinas, o candidato deverá comparecer no local da prova com antecedência 
mínima de 30 (trinta) minutos, portando documento de identidade e CNH dentro do prazo de validade, com categoria 
compatível com a exigida e apresentar comprovante do Curso especial para operar Máquinas pesadas - curso de 
operador e manutenção de pá carregadeira. 
 a. Será utilizado para a aplicação da prova: Pá carregadeira – JCB 422 ZX 
2.9. Não haverá segunda chamada, seja qual for o motivo alegado pelo candidato. 
2.10. O candidato que não comparecer na prova prática será excluído do Concurso Público. 
 
3. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS  
3.1. Ficam convocados para a prova prática os candidatos relacionados no Anexo I deste edital. 

mailto:pmalvin@terra.com.br


              Prefeitura do Município de Alvinlândia 
         Estado de São Paulo 

        CNPJ: 44.518.405/0001-91 

      “Simpatia do Centro Oeste” 
 

 
                                                

 
Praça Dr. Daniel Guarido, 294 – Fone/Fax: (14) 3473-1105 / 3473-1107 / 3473-1182 – CEP:17430-000 

Alvinlândia/SP – e-mail: pmalvin@terra.com.br  -  www.alvinlandia.sp.gov.br 
2 

 

3.2. Em hipótese alguma será realizada qualquer prova fora do local, horário e data determinada, e sob nenhum 
pretexto ou motivo haverá segunda chamada para a realização da prova, seja qual for o motivo alegado. 
 
4. DO DIA, HORÁRIO E LOCAL DE REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA 
4.1. A prova prática será realizada em 28 de maio de 2023, conforme tabela abaixo: 
 

CARGO HORÁRIO LOCAL 

MOTORISTA 
OPERADOR DE MÁQUINAS 

8h00min Rua Major Couto, nº 294 
Centro – Alvinlândia 
 

 
5. CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DA PROVA PRÁTICA 
5.1. Os critérios de Avaliação da Prova Prática são: 

 
 
 
 
 

 
 

 
6. Os candidatos convocados deverão comparecer munidos dos documentos constantes nos itens 2.7 e 2.8 deste 
edital. O candidato que comparecer sem os documentos e/ou após o horário de fechamento dos portões, não poderá 
realizar a referida prova, alegar desconhecimento ou impetrar recurso a favor de sua situação.  
 
7. É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar os Editais publicados nos endereços eletrônicos: 
www.alvinlandia.sp.gov.br e www.integraconcursos.com.br e não será permitido ao candidato alegar 
desconhecimento do local, dia e hora da presente convocação. 
 
 
 
 
 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

ALVINLÂNDIA/SP, 17 de maio de 2023. 

 

 

 

ABIGAIL CATELI DIAS 

Prefeita Municipal 

 

ITENS QUESITOS A SEREM AVALIADOS PONTOS 

1 Capacidade técnica - Noções de segurança no posto de trabalho 10 

2 Capacidade técnica - Verificação de equipamentos obrigatórios  10 

3 Capacidade técnica - Obediência às normas técnicas 10 

4 Grau de Agilidade - Manuseio adequado de equipamentos e máquinas 30 

5 Grau de Agilidade - Desenvolvimento das tarefas 40 

mailto:pmalvin@terra.com.br
http://www.alvinlandia.sp.gov.br/
http://www.integraconcursos.com.br/


              Prefeitura do Município de Alvinlândia 
         Estado de São Paulo 

        CNPJ: 44.518.405/0001-91 

      “Simpatia do Centro Oeste” 
 

 
                                                

 
Praça Dr. Daniel Guarido, 294 – Fone/Fax: (14) 3473-1105 / 3473-1107 / 3473-1182 – CEP:17430-000 

Alvinlândia/SP – e-mail: pmalvin@terra.com.br  -  www.alvinlandia.sp.gov.br 
3 

 

ANEXO I 

 

 

 

 

mailto:pmalvin@terra.com.br

